[image: image1.wmf]B

A

R

Ã

O

D

E

C

O

T

E

G

I

P

E

MOÇÃO DE APOIO Nº 04/2025
MOÇÃO DE APOIO PELA RESTAURAÇÃO URGENTE DA SECRETARIA ESTADUAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES NO RIO GRANDE DO SUL.

Senhor Presidente,

A Vereadora Patrícia Maria Filippini (PT), no uso de suas atribuições legais que lhes conferem e com amparo no Regimento Interno desta Casa Legislativa, com o apoio de seus Pares que nesta subscrevem, vem, na forma regimental, apresentar esta MOÇÃO DE APOIO pela restauração urgente da Secretaria Estadual de Políticas para Mulheres no Rio Grande do Sul.

JUSTIFICATIVA

Desde 2015, com a extinção da Secretaria Estadual de Políticas para Mulheres no RS, a pasta ficou com um orçamento reduzido, sendo os projetos abandonados e um arcabouço legal esquecido. As demandas das mulheres passaram a ser atendidas por um Departamento ligado à Secretaria de Justiça, Cidadania e Direitos Humanos. Depois, o quadro se agravou, com mudanças nacionais, afetando estados e municípios, resultando no esvaziamento de serviços e políticas, o que contribuiu para uma nova realidade marcada pelo aumento da violência contra a mulher.

Os dados revelam a gravidade da situação, posicionando o RS entre os cinco estados com os maiores índices de violência contra mulheres e feminicídios, conforme destacado no Anuário Brasileiro de Segurança Pública.

Considerando que a existência de uma estrutura administrativa específica voltada para a formulação, coordenação e execução de políticas públicas para as mulheres é imprescindível para o fortalecimento das ações de promoção da igualdade de gênero e de enfrentamento à violência e à discriminação;

Considerando que a extinção da Secretaria Estadual da Mulher representou um retrocesso institucional, fragilizando importantes políticas públicas voltadas à proteção, promoção e garantia dos direitos das mulheres no Estado do Rio Grande do Sul;

Considerando que diversas organizações da sociedade civil, movimentos sociais, órgãos públicos e especialistas têm se manifestado em defesa do fortalecimento das políticas públicas para as mulheres e pela necessidade urgente de reinstalar a Secretaria Estadual da Mulher;

Considerando que o retorno dessa estrutura administrativa fortalecerá as políticas públicas de prevenção e enfrentamento à violência contra as mulheres, de promoção da sua autonomia econômica, social e política, além de possibilitar maior articulação interinstitucional entre governo, municípios e sociedade civil;

Diante do exposto e por meio desta moção, integral apoio ao movimento em defesa do retorno da estrutura administrativa da Secretaria Estadual da Mulher no âmbito do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.

Solicitamos à Procuradoria Especial da Mulher da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul que continue liderando e articulando ações institucionais e políticas nesse sentido, reiterando nossa disposição em somar esforços nesta causa tão fundamental para as mulheres gaúchas.

Reafirmamos, assim, nosso compromisso com a promoção da igualdade de gênero, a defesa dos direitos das mulheres e a construção de uma sociedade mais justa, democrática e inclusiva.

Encaminhar para:
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

E-mail: chefia-gabinete@gg.rs.gov.br

PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RS

E-mail: zanchin@al.rs.gov.br

PROCURADORIA ESPECIAL DA MULHER NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RS

E-mail: procuradoriadamulher@al.rs.gov.br

PLÉNARIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DE BARÃO DE COTEGIPE/RS

Aos 02 do mês de junho de dois mil e vinte e cinco.
_______________________________                             _________________________________
        PATRÍCIA MARIA FILIPPINI                                                   FLORIANO TERNES
VEREADORA DA BANCADA DO PT                                VEREADOR DA BANCADA DO PT
                        PROPONENTE
_______________________________

_______________________________

DOUGLAS MARTIN

CARMEN RODRIGUES DASSOLER

Presidente

Vice-Presidente

_______________________________

_______________________________

ADEMIR FRANCESCHETTO

IVO CALDART
1º Secretário Mesa Diretora

2º Secretário Mesa Diretora

 __________________________

__________________________________

JEAN LUCAS DASSOLER

JULIANO DEMSKI

Vereador (PP)

Vereador (PL)

_______________________________

SAIMON ANTONIO RODRIGUES DA COSTA

Vereador (PP)
R: Princesa Isabel 114, Barão de Cotegipe – RS

CEP: 99740-000    Fone, Fax: (54)3523-2377    email: vereadorescotegipe@yahoo.com.br